
 

 

 

COMUNE DI ARENA 

Regione Calabria - Provincia Vibo Valentia 

 
Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Web: http://www.comune.arena.vv.it e-mail: protocollo.arena@asmepec.it 
 

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA 
COPIA 

 

Registro Generale delle Determinazioni n.   343 /2024 

 

Determinazione del Responsabile n.  75  del    11.12.2024 

 

 

OGGETTO: Giudizio Federico Roberta +1 /c Comune di Arena – Conferimento 

incarico professionale Avv. Raffaela Agostino – Impegno di spesa. CIG : 

B4C2D1E661. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 Del 16.02.2024 di nomina a Responsabile 

dell’Area AA. GG. e Demografica; 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 

specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 

comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 

responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei 

responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, gli articoli sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili 



apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità 
 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del  

27.09.2024 immediatamente eseguibile, avente ad oggetto : “Giudizio Federico 

Roberta +1 /c Comune di Arena – Direttive al Responsabile del Servizio 

Amministrativo.” 
 

 

RILEVATO che, con la predetta deliberazione, per le motivazioni in detto atto 

esposte, si individuava, per la promozione delle dovute azioni legali al fine di 

procedere al recupero delle somme indebitamente corrisposte dall’Ente alla Sig.ra 

Federico Roberta +1 nonché all’Avv. Vito Pitaro ,  l’Avv.  Agotino Raffaela, con 

studio in legale in Arena (VV) e contestualmente veniva dato  mandato al 

Responsabile del Servizio Amministrativo di procedere agli adempimenti conseguenti 

e necessari al conferimento dell’incarico de quo; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4217/2024 con la quale L’Avv. 

Agostino dichiarava di accettare l’incarico professionale e contestualmente 

presentava preventivo di spese e onorari per un importo complessivo pari ad euro 

2.263,90 ;  

 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, risulta necessario impegnare la 

somma di cui alla nota spese prima citata;  

 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e 

s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

dovendo procedere in merito  
DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del  

27.09.2021 immediatamente eseguibile, avente ad oggetto : “Giudizio Federico 

Roberta +1 /c Comune di Arena – Direttive al Responsabile del Servizio 

Amministrativo”; 

 

DI CONFERIRE incarico professionale all’Avv. Raffaela Agostino con studio legale 

in Arena (VV), per l’instaurazione del giudizio presso la competente Autorità al fine 

di procedere al recupero delle somme indebitamente corrisposte dall’Ente alla Sig.ra 

Federico Roberta +1 nonché all’Avv. Vito Pitaro; 



 

Di IMPEGNARE , per gli effetti la somma complessiva di euro 2.263,90 sul Cap. 240 

del corrente esercizio finanziario; 

 

DI Dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il Seguente : B4C2D1E661; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione :   

- va pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il competente Ufficio;  

- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs  267/2000; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Anna Moscato 



 VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE   
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: …………………………………………….………  

….…………………………………………………………………………………………

…… 

rilascia:   
 

X PARERE FAVOREVOLE   

    PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;   
 

Data   …………….. 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario    

fTO  dott. Bruno Iorfida 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  Si attesta, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:   
 

 

Data ………../2024 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

FTO Dott. Bruno Iorfida 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


